
COMUNE di PIETRA LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 N° 11 del Registro delle Deliberazioni

OGGETTO: intervento di somma urgenza, a tutela della pubblica incolumità, relativo alla
messa in sicurezza di salita Trabocchetto vulnerata da crolli lapidei e instabilità di scarpate
rocciose.

       L'anno duemilaventitre addì quattordici del mese di febbraio alle ore 11:30 presso la Sede
Comunale, Piazza Martiri della Libertà, 30 convocata ai sensi del vigente Statuto Comunale, si è
riunita la Giunta Comunale.

N. COGNOME E NOME PRESENTI

1 DE VINCENZI Luigi - Sindaco Sì
2 REMBADO Daniele - Vice Sindaco Sì
3 PASTORINO Marisa - Assessore Sì
4 AMANDOLA Francesco - Assessore Sì
5 VAIANELLA Maria - Assessore Sì

TOTALE PRESENTI 5
TOTALE ASSENTI 0

Partecipa il Segretario Generale Dott. Vincenzo TREVISANO.

DE VINCENZI Luigi, assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta
la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del giorno:



OGGETTO:  INTERVENTO  DI  SOMMA  URGENZA,  A  TUTELA  DELLA  PUBBLICA
INCOLUMITÀ,  RELATIVO  ALLA  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  SALITA  TRABOCCHETTO
VULNERATA DA CROLLI LAPIDEI E INSTABILITÀ DI SCARPATE ROCCIOSE.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che: 
 nella serata di giovedì 2 febbraio u.s., è avvenuto un franamento del versante di sostegno di una porzione del

camminamento pedonale denominato “salita Trabocchetto”, che collega due zone densamente abitate di via
della  Cornice,  permettendo altresì di accedere all’ingresso della scuola elementare “Sordo”;

 nell’immediatezza  dell’evento  si  era  provveduto  alla  chiusura  del  camminamento;  in  seguito  ad
approfondimenti tecnici e geologici, tale percorso è stato opportunamente ridotto e costantemente monitorato
al fine di garantire la pubblica incolumità;

 dai sopralluoghi è emerso il crollo di blocchi lapidei che hanno provocato profonde cavità sotto il tracciato
del percorso in oggetto mettendo così lo stesso in grave situazione di instabilità;

 a completamento  di  quanto  sopra indicato risulta  altresì  improcrastinabile  l’intervento di  ricostruzione  e
messa in sicurezza del versante di sostegno;

CONSIDERATO che:
 le attuali dotazioni di personale e manodopera e l’assenza di idonei mezzi e attrezzature non consentono

l’intervento diretto da parte del Comune di Pietra Ligure;
 la mancata attivazione degli  interventi  urgenti  sopra descritti  determinerebbe una condizione di  ulteriore

aggravamento delle  situazioni in essere e conseguentemente ulteriore potenziale pericolo per  la pubblica
incolumità;

 il mancato intervento di messa in sicurezza dell'asse viario renderebbe totalmente inagibile il camminamento;

ACCERTATA la necessità, per tutto quanto sopra esposto, di intervenire con la massima tempesti-vità e considerate
applicabili  le  procedure  di  “somma urgenza”  di  cui  all’art.  163  del  D.  Lgs.  n.  50  del  18.04.2016 e  s.m.i.,  per
l’esecuzione degli interventi sopra descritti;

VISTO  il  verbale  di  somma  urgenza  redatto  in  data  07.02.2023  e  la  relativa  perizia  giustificativa,  trasmessi
all’Amministrazione Comunale con nota prot. n. 4587 del 09.02.2023, allegati al presente provvedimento, con il quale
si  è  ritenuto  necessario  ed  improcrastinabile  affidare  i  lavori  indicati,  quantificati  in  presunti  €  38.556,29  IVA
compresa, ad operatore economico dotato di idonee attrezzature, personale e competenze per lo svolgimento delle
lavorazioni suindicate, interpellando, in via d’urgenza, la ditta ECOGRID Srl, con sede in via Camillo Olivetti, 39/r a
Borghetto santo Spirito – C.F. e P.IVA 01301870091;

DATO ATTO che:
 ai sensi dell’art. 163, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, il corrispettivo delle prestazioni sarà definito in sede di

consuntivo contestualmente con i singoli operatori economici;
 l’esecuzione degli interventi e dei servizi descritti in precedenza che devono essere eseguiti dalla ditta, come

sopra indicato, sono iniziate il giorno 07.02.2023 e sono tutt'ora in corso al fine di essere portati a termine
con la massima celerità, così come disposto al rispettivo legale rappresentante per le vie brevi;

ACCERTATA l'economicità dell'offerta presentata in rapporto alla tipologia di interventi da eseguire tenuto altresì
conto della situazione di emergenza in atto;

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 il quale prevede che le amministrazioni nominano un responsabile
unico  del  procedimento  (RUP)  per  ogni  intervento  per  le  fasi  della  programmazione,  della  progettazione,
dell'affidamento e per l'esecuzione dei lavori, stabilendo altresì che lo stesso deve essere nominato tra i dipendenti di
ruolo che abbiano idonee competenze professionali in relazione ai compiti per cui è nominato;

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 “Procedure in caso di somma urgenza e protezione civile”;

DATO ATTO che ad oggi non è stato possibile adottare alcun provvedimento di  impegno di  spesa da parte del
dirigente dell’Area Tecnica per mancanza di fondi negli appositi capitoli di bilancio;

VISTO l'art. 191, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., il quale dispone “Per i lavori pubblici di somma
urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificamente
previsti  in  bilancio  si  dimostrino  insufficienti,  entro  venti  giorni  dall'ordinazione  fatta  a  terzi,  su  proposta  del
responsabile  del  procedimento,  sottopone  al  Consiglio  il  provvedimento  di  riconoscimento  della  spesa  con  le
modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle
accertate  necessità  per  la  rimozione  dello  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica  incolumità.  Il  provvedimento  di



riconoscimento  è  adottato  entro  30  giorni  dalla  data  di  deliberazione  della  proposta  da  parte  della  Giunta,  e
comunque  entro  il  31  dicembre  dell'anno  in  corso  se  a  tale  data  non  sia  scaduto  il  predetto  termine.  La
comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare.”;

PRESO ATTO che sulla scorta della dichiarazione rilasciata dal Responsabile del Procedimento, tali spese sono state
autorizzate nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla sicurezza pubblica e
privata; 

RAVVISATA pertanto la necessità di regolarizzare la copertura finanziaria di tutti i lavori da svolgere sulla base del
verbale  di  somma urgenza  sopra  indicato,  per  l’importo  ad  oggi  reperito  di  complessivi  €  38.556,29 IVA 22%
compresa,  da verificare a consuntivo,  proponendo al Consiglio Comunale il  riconoscimento della spesa ai sensi
dell’art. 194 comma 1, lettera e) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. art. 163;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.artt. 191 e 194;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITI i seguenti pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18.8.2000 n. 267 allegato alla presente:
 parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta espresso dal Dirigente Area Tecnica, Dott.

Renato FALCO;
 parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta espresso dal Dirigente Area Economico-

Finanziaria Dott. Michele TASSARA;

CON  VOTI  unanimi  resi  ed  espressi  nei  modi  e  nelle  forme  di  legge,  anche  e  successivamente,  in  ordine
all’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134 comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DELIBERA

di APPROVARE il Verbale di Somma urgenza redatto in data 07.02.2023 ai sensi dell’art. 163, comma 1, D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., dal Dott. Renato FALCO, Dirigente dell'Area Tecnica, allegato quale parte integrante del presente
atto, relativo all'intervento di somma urgenza, a tutela della pubblica incolumità, per un franamento del versante di
sostegno  di  una  porzione  del  camminamento  pedonale  denominato  “salita  Trabocchetto”,  che  collega  due  zone
densamente abitate di via della Cornice,  permettendo altresì  di accedere all'ingresso della scuola elementare “G,.
Sordo”, con il quale si è ritenuto necessario ed improcrastinabile affidare i lavori ad operatore economico dotato di
idonee attrezzature, personale e competenze;

di PRENDERE ATTO che, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, constatata la particolarità delle
singole lavorazioni che costituiscono gli interventi descritti, il corrispettivo delle prestazioni sarà definito in sede di
consuntivo contestualmente con i singoli operatori economici, tenuto conto, altresì, della riconosciuta imprevedibilità,
celerità e puntualità di intervento, nonché impossibilità di quantificazione preventiva delle opere stesse;

di PROPORRE al Consiglio Comunale il riconoscimento della spesa complessiva di € 38.556,29 ai sensi dell'art.
194, comma 1, lettera e) del D.Lgs n. 267/2000, finanziandola mediante risorse proprie;

di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, che il Responsabile del procedimento dei
lavori di cui al presente atto, all’uopo nominato in calce al Verbale medesimo, è autorizzato ad intraprendere qualsiasi
iniziativa per la buona riuscita dell’opera;

di DARE ATTO che i suddetti accertamenti delle singole spese saranno effettuati dal Responsabile del procedimento/
Dirigente  dell'Area  Tecnica  mediante  adozione  di  determinazione  e  liquidati  con  apposito  atto  con  il  quale  sarà
precisata la natura e quantificazione dell’intervento da parte dello stesso;

di PROVVEDERE, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio della presente Deliberazione, a trasmettere
la medesima in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

di RENDERE con successiva votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, in considerazione del carattere d'urgenza dei lavori da eseguirsi.



IL  SINDACO
Firmato digitalmente
DE VINCENZI Luigi

IL Segretario GENERALE
Firmato digitalmente

Dott. Vincenzo TREVISANO


	PRESENTI
	Sì
	Sì
	Sì

